dan makhluk-Nya tidak menyerupai-Nya, maka dia adalah seawal-awal mereka

yang berkata Allah s.w.t tidak seperti sesuatu (al-Hafni, 1993).

Ajaran Wasil bin ‘Ata’ al-Ghazzal dan para pengikutnya seperti Mu‘ammar bin ‘Abbad

(m.220H./835M.), Bisyr bin Mu‘tamar (m.226H./840M.), Abu al-Huzayl al-‘Allaf (135-

226H./753-840M.) dan muridnya Ibrahim bin Sayyar al-Nazzam (m.231H./845M.) mendapat

sokongan yang baik daripada pihak pemerintah kerajaan Bani ‘Abbasiyyah, al-Ma’mun dan

diikuti oleh para penggantinya yang paling dekat iaitu al-Mu‘tasim dan al-Wathiq.

Pada sekitar tahun 300H.

pemikiran dengan arus yang pelbagai, sudah pasti memberi kesan positif dan negatif. Akidah

Maturidi menjadi lebih teguh dan berpengaruh dengan kemunculan Abu al-Mu‘in al-Nasafi

(418/438-508 H.) bersama karya bertajuk Tabsirah al-Adillah fi Usul al-Din, disusuli dengan

muridnya Abu Hafs ‘Umar Najm al-Din al-Nasafi (461-537H./1069-1142M.) bersama karya

bertajuk al-‘Aqa’id al-Nasafiyyah (Akaid Golongan al-Nasafī).

Pada awal abad keempat, berlaku perdebatan antara Abu al-Hasan al-Asy‘ari dan gurunya, Abu

‘Ali al-Jubba'i (235-303 H.) tentang masalah-masalah yang berkaitan dengan nilai baik dan

buruk (al-Tahsin wa al-Taqbih).

yang dinamakan dan dikenali dengan Ahli Sunnah Wal Jamaah menjadi lebih teguh dan

berpengaruh dengan munculnya seorang pengikut Imam Abu al-Hasan al-Asy‘ari yang terbesar

dan terpenting iaitu Imam al-Ghazzali (Abd.Rahman Haji Abdullah, 1981). Imam al-Ghazzali

(450-505H./1058-1111M.) ialah seorang murid kepada Imam al-Haramayn (419-478H/1028-

1085M.) dan mempunyai beberapa buah kitab yang terkenal seperti Ihya’ ‘Ulum al-Din

(Menghidupkan Ilmu-ilmu Agama), al-Arba‘in fi Usul al-Din (Empat Puluh tentang Asas-asas

Agama), al-Wajiz (Perkataan yang Ringkas) dan sebagainya.

Aliran Asya‘irah dan Maturidi sebagai aliran Ahli Sunnah Wal Jamaah turut diakui oleh pakar